РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СВЕТЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

РЕШЕНИЕ

от «24» июня 2024 года                                                                                                         №41
г. Светлогорск

Об утверждении Порядка представления главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Светлогорский городской округ» информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным образованием «Светлогорский городской округ» права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса

Рассмотрев представленный Светлогорской межрайонной прокуратурой проект правового акта, в соответствии с абзацем 5 части 4 статьи 242.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях усиления контроля за реализацией права регресса, руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», окружной Совет депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ»

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок представления главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Светлогорский городской округ» информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным образованием «Светлогорский городской округ» права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса (Приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Светлогорска», разместить на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» svetlogorsk39.ru и в местах, доступных для неограниченного круга лиц, согласно Уставу муниципального образования «Светлогорский городской округ».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Комиссии по бюджету, экономике и градостроительной деятельности окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» (А.И. Ярошенко).

 4. Решение вступает в силу после его официального обнародования.
Глава муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

       А.В. Мохнов

Приложение

к решению окружного Совета депутатов

муниципального образования

«Светлогорский городской   округ»

от «24» июня 2024 года №41

ПОРЯДОК
представления главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Светлогорский городской округ» информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным образованием «Светлогорский городской округ» права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с положениями пункта 4 статьи 242.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила представления главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее - главный распорядитель) в финансовый орган МУ «Отдел по бюджету и финансам» Светлогорского городского округа (далее – Отдел по бюджету и финансам) информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным образованием «Светлогорский городской округ» (далее – Светлогорский городской округ» права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.
2. В течение 15 календарных дней со дня исполнения судебного акта о возмещении вреда за счет казны муниципального образования «Светлогорский городской округ» главный распорядитель представляет в Отдел по бюджету и финансам информацию о наличии либо отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.

В случае принятия решения о наличии оснований для предъявления иска в порядке регресса, главный распорядитель направляет в Отдел по бюджету и финансам запрос о предоставлении копий документов (платежных поручений), подтверждающих исполнение за счет казны Светлогорского городского округа судебного акта.

3. Копии документов (платежных поручений), подтверждающих исполнение за счет казны Светлогорского городского округа судебного акта о возмещении вреда, направляются Отделом по бюджету и финансам главному распорядителю в срок, не превышающий 15 календарных дней со дня поступления запроса, указанного в пункте 2 настоящего Порядка.

4.  После вступления в законную силу судебного акта о взыскании денежных средств в порядке регресса главным распорядителем, представлявшим в суде интересы Светлогорского городского округа в соответствии с пунктом 3.2 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в течение 10 дней с момента получения судебного акта, вступившего в законную силу, информация направляется в  Отдел по бюджету и финансам.